UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:            /SLĐTBXH-VP

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng 01 năm 2024

V/v xét chọn điển hình tiên tiến

trong Phong trào thi đua “Cả nước

chung tay vì người nghèo, không để

ai bị bỏ lại phía sau” năm 2023

   Kính gửi:

  - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 2514/QĐ-UBND ngày 27/9/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc ban hành Đề án phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên

tiến trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025,

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (cơ quan được giao chủ trì xét chọn

điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo,

không để ai bị bỏ lại phía sau”) đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND

các huyện, thị xã, thành phố căn cứ đối tượng, tiêu chuẩn quy định tại Quyết định

số 133/QĐ-SLĐTBXH ngày 30/12/2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã

hội ban hành Quy định về đối tượng, tiêu chuẩn đối với điển hình tiên tiến trong

phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía

sau” giai đoạn 2021 – 2025, tổ chức thực hiện xét chọn các tập thể, cá nhân tiêu

biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo, không

để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2023 tại cơ quan, đơn vị, địa phương đề nghị UBND

tỉnh xem xét, công nhận điển hình tiên tiến, cụ thể như sau:

1. Số lượng: UBND tỉnh sẽ công nhận điển hình tiên tiến cấp tỉnh đối với 02

tập thể và 04 cá nhân tiêu biểu, xuất sắc.

2. Hồ sơ gửi về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp, thẩm định,

gồm:

a) Tờ trình kèm theo danh sách đề nghị theo Mẫu 01.

b) Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng theo Mẫu 02.

c) Báo cáo thành tích của điển hình theo Mẫu 03.

d) Quyết định công nhận điển hình tiên tiến theo Mẫu 04.

2

Hồ sơ đề nghị công nhận điển hình tiên tiến cấp tỉnh gửi về Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội (địa chỉ: số 829, quốc lộ 14, phường Tân Bình, thành phố

Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước) trước ngày 10/02/2024./.

(Gửi kèm: Quyết định số 133/QĐ-SLĐTBXH ngày 30/12/2021 của Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội; các Mẫu: 01, 02, 03, 04)

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng QLLVXH (phối hợp);

- Lưu: VT, VP (HV).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Xuân Tuân

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ,

ĐỊA PHƯƠNG…

Số:          /TTr-….

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…., ngày       tháng       năm 20…

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị công nhận điển hình tiên tiến cấp… (1) trong phong trào thi đua

“Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”

năm 2023

                        Kính gửi:…………………………(2)

Thực hiện Quyết định số 2514/QĐ-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh

về Ban hành Đề án phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn

tỉnh giai đoạn 2021 - 2025;

 Căn cứ kết quả triển khai thực hiện các phong trào thi đua và kết quả họp

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng….về việc xét đề nghị công nhận điển hình tiên

tiến trong phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị

bỏ lại phía sau” năm ….,

 (Tên cơ quan, đơn vị, địa phương)…đề nghị …. xét công nhận cho…… tập

thể, ……..cá nhân là điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Cả nước chung

tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” năm…

Gửi kèm Tờ trình này là hồ sơ đề nghị công nhận điển hình tiên tiến xuất

sắc, gồm:

 1. Danh sách đề nghị công nhận điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua

“Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” năm….

 2. Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng….về việc xét đề nghị công

nhận điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người

nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” năm ….,

 3. Báo cáo điển hình đề nghị công nhận là điển hình tiên tiến trong phong

trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”.

 4. Quyết định công nhận điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Cả

nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” của… (tên cơ quan,

đơn vị, địa phương).

 (Tên cơ quan, đơn vị, địa phương) … kính trình…(2)...xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
-…………..;

- Lưu: VT.

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN,

ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG

Ghi chú:

- (1): Cấp điển hình tiên tiến xuất sắc đề nghị công nhận (cấp xã, cấp huyện; sở, ngành; cấp tỉnh).

- (2): Tên cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành quyết định công nhận mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến xuất sắc).

Mẫu 01

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ,

ĐỊA PHƯƠNG…

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

Đề nghị công nhận điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua

“Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”

cấp …năm…

(Kèm theo Tờ trình số       /TTr-… ngày …/…/20…

của (tên cơ quan, đơn vị, địa phương)…….)

 1. Tập thể

Stt Tên điển hình Địa chỉ Thuộc lĩnh vực

Tóm tắt kết

quả đạt được

của điển hình

Tóm tắt vai

trò, tác động,

ảnh hưởng

của điển hình

1

2

…

2. Cá nhân

Stt Tên điển hình Địa chỉ Thuộc lĩnh vực

Tóm tắt kết

quả đạt được

của điển hình

Tóm tắt vai

trò, tác

động, ảnh

hưởng của

điển hình

1

2

…

Ghi chú:

- Tại cột “Địa chỉ”: nếu là cá nhân thì ghi địa chỉ hộ khẩu thường trú hoặc chức vụ, đơn vị công

tác (nếu đang công tác tại cơ quan, đơn vị, tổ chức). Nếu là tập thể thì ghi tên tập thể và địa chỉ của tập

thể đó (đối với tập thể là cơ quan, đơn vị, tổ chức của Nhà nước thì không phải ghi địa chỉ).

 - Tại cột “Tóm tắt vai trò, tác động, ảnh hưởng của mô hình/điển hình”: Tóm tắt vai trò, tác động,

ảnh hưởng của mô hình, điển hình đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị

của cơ quan, đơn vị, địa phương; sức sống, sức lan tỏa, ảnh hưởng của mô hình, điển hình đối với sự

phát triển của cơ quan, đơn vị, địa phương.

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ,

ĐỊA PHƯƠNG…

Số:        /BB-HĐTĐKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…., ngày       tháng       năm 20…

BIÊN BẢN

Họp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng về việc xét đề nghị công nhận

điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người

nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” năm…

I. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:  ..................................................................................................

2. Địa điểm: ...................................................................................................

II. THÀNH PHẦN DỰ HỌP

- Thành viên Hội đồng TĐKT gồm các ông, bà: ............................................

 ...................................................................................................................................

 ...................................................................................................................................

          - Mời dự họp: ..................................................................................................

 ...................................................................................................................................

 ...................................................................................................................................

 ...................................................................................................................................

          - Chủ tọa: .........................................................................................................

          - Thư ký:  .........................................................................................................

          III. NỘI DUNG CUỘC HỌP

           .........................................................................................................................

 ...................................................................................................................................

 ...................................................................................................................................

 ...................................................................................................................................

 ...................................................................................................................................

 ...................................................................................................................................

          IV. KẾT LUẬN CUỘC HỌP

          Trên cơ sở danh sách đề nghị công nhận tập thể, cá nhân là điển hình tiên

tiến trong phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị

bỏ lại phía sau” và ý kiến thảo luận của các thành viên tham dự cuộc họp, Chủ tọa

kết luận như sau:

Mẫu 02

           1. Thống nhất đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận … tập thể và ….cá

nhân là điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người

nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”. Các điển hình này thực sự là tiêu biểu, xuất

sắc, có sức sống, sức lan tỏa rộng lớn và là những tấm gương có tác dụng cổ vũ, lôi

cuốn mạnh mẽ trong đời sống xã hội, danh sách cụ thể như sau:

           a) Tập thể:

Stt Tên điển hình

Đề nghị công

nhận điển hình

tiêu biểu (cấp xã,

huyện; sở,

ngành; cấp tỉnh)

Thuộc lĩnh vực

Tóm tắt vai

trò, tác động,

ảnh hưởng

của điển hình

1

2

…

           b) Cá nhân:

 Stt Tên điển hình

Đề nghị công

nhận điển hình

xuất sắc (cấp xã,

huyện; sở,

ngành; cấp  tỉnh)

Thuộc lĩnh vực

Tóm tắt vai

trò, tác động,

ảnh hưởng

của điển hình

1

2

…

          2. Giao Thường trực Hội đồng TĐKT hoàn thiện thủ tục hồ sơ để trình cấp

có thẩm quyền xem xét, công nhận các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua

“Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”

cấp…năm…theo quy định.

          3. Nội dung khác (nếu có): ..............................................................................

 ...................................................................................................................................

THƯ KÝ

Nơi nhận:
- …………..;

- …………..;

- Lưu: VT.

CHỦ TỌA

Ghi chú:    - Tại cột “Tóm tắt vai trò, tác động, ảnh hưởng của điển hình”: Tóm tắt vai trò, tác động,

ảnh hưởng của điển hình đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ

quan, đơn vị, địa phương; sức sống, sức lan tỏa, ảnh hưởng của điển hình đối với sự phát triển của cơ

quan, đơn vị, địa phương.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO

Điển hình tiên tiến xuất sắc trong phong trào thi đua

“Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”

 I. SƠ LƯỢC VỀ ĐIỂN HÌNH

 - Nếu là tập thể thì nêu sơ lược về quá trình xây dựng, hình thành và phát

triển…

 - Nếu là cá nhân thì nêu tóm tắt lý lịch (Họ và tên; năm sinh, quê quán, nơi

thường trú; nghề nghiệp, chức vụ, đơn vị công tác …).

 II. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

- Đối với tập thể: Nêu những thuận lợi, khó khăn trong quá trình xây dựng,

hình thành và phát triển điển hình.

- Đối với cá nhân: Nêu những thuận lợi, khó khăn trong quá trình học tập,

lao động, công tác của điển hình.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC CỦA MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH

- Nêu những kết quả đạt được của điển hình

Lưu ý: Phải bám sát các tiêu chí, tiêu chuẩn của điển hình tiên tiến xuất sắc

theo quy định tại Quyết định số 133/QĐ-SLĐTBXH ngày 30/12/2021; đồng thời

phải có các số liệu cụ thể để chứng minh kết quả đạt được.

- Phạm vi áp dụng:

- Điển hình đã được nhân rộng chưa? Nếu có thì liệt kê những nơi đã được

nhân rộng.

IV. TỰ ĐÁNH GIÁ

- Đánh giá vai trò, tác động, ảnh hưởng của điển hình đối với sự phát triển

kinh tế - xã hội, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đánh giá điển hình có sức sống, sức lan tỏa, ảnh hưởng như thế nào đối với

sự phát triển của cơ quan, đơn vị, địa phương.

XÁC NHẬN CỦA CƠ QUAN, ĐƠN

VỊ, ĐỊA PHƯƠNG

ĐẠI DIỆN ĐIỂN HÌNH

Mẫu 03

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ,

ĐỊA PHƯƠNG … (1)

Số:        /QĐ-…..

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…., ngày       tháng       năm 20…

QUYẾT ĐỊNH

Công nhận tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến xuất sắc

trong phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo,

không để ai bị bỏ lại phía sau” năm ….

THẨM QUYỀN BAN HÀNH (2) …

Căn cứ (3) ...................................................................................................... ;

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 2514/QĐ-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh về

Ban hành Đề án phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn

tỉnh giai đoạn 2021 - 2025;

 Xét đề nghị của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng …,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Công nhận…tập thể(4) và... cá nhân(5) là điển hình tiên tiến xuất sắc

trong phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại

phía sau” năm…..(có danh sách kèm theo).

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Điều 3. Các ông, bà: …………. và các tập thể, cá nhân có tên tại Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
ơ

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- …………..;

- …………..;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Ghi chú:

- (1): Nếu cơ quan ban hành là UBND cấp xã thì ghi là cấp xã; nếu cơ quan ban hành là UBND cấp huyện thì

ghi là cấp huyện; nếu cơ quan ban hành là Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, doanh nghiệp thì ghi tên cơ quan, đơn vị.

- (2): Nếu cơ quan ban hành là UBND cấp huyện, UBND cấp xã thì ghi là Chủ tịch UBND huyện (thị xã)…,

Chủ tịch UBND xã (phường, thị trấn)…; nếu cơ quan ban hành là sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, doanh nghiệp thì ghi

chức vụ của người đứng đầu (ví dụ: Giám đốc Sở…., Trưởng Ban…..,….).

- (3): Nếu cơ quan ban hành là UBND cấp huyện, UBND cấp xã thì ghi là Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 19/6/2015; nếu cơ quan ban hành là sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, doanh nghiệp thì ghi văn bản của cấp

có thẩm quyền quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị đó.

- (4), (5): Ghi số lượng điển hình được công nhận. Trường hợp chỉ có 01 điển hình được công nhận thì ghi

tên điển hình, địa chỉ, lĩnh vực vào trong quyết định không cần danh sách kèm theo.

Mẫu 04

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ,

ĐỊA PHƯƠNG …

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

Công nhận điển hình tiên tiến xuất trong trong phong trào thi đua

“Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” năm…

 (Kèm theo Quyết định số       /QĐ-…. ngày …/…/20…của……..)

 I. TẬP THỂ

Stt Tên điển hình Địa chỉ Thuộc lĩnh vực

1

2

…

 II. CÁ NHÂN

Stt Tên điển hình Địa chỉ Thuộc lĩnh vực

1

2

…

Ghi chú:  Tại cột “Địa chỉ”: nếu là cá nhân thì ghi địa chỉ hộ khẩu thường trú hoặc chức

vụ, đơn vị công tác (nếu đang công tác tại cơ quan, đơn vị, tổ chức). Nếu là tập thể thì ghi tên

tập thể và địa chỉ của tập thể đó (đối với tập thể là cơ quan, đơn vị, tổ chức của Nhà nước thì

không phải ghi địa chỉ)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T09:58:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Ngọc Thanh<dongocthanh.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T10:03:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Mai Xuân Tuân<tuanmx.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T10:09:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T10:09:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T10:10:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!